
1 

 

 
各位 

2023 年 9 月 20 日 

公益財団法人 日本英語検定協会 
 

 英検（従来型）/ 英検 S-CBT 

お申し込み・受験者マイページのログイン時の認証方法を変更 

新サービス 「生涯学習アカウント」 リリースのお知らせ 
 

公益財団法人 日本英語検定協会（以下、英検協会）は、英検受験者個人がウェブサイト上で使用する、英検（従来型）

/英検 S-CBT のお申し込み、及び受験者マイページのログイン時の認証方法を、新たにリリースする「生涯学習アカウント」に変

更いたしますことをご報告申し上げます。 
 

【「生涯学習アカウント」の導入を決めた理由】 
 

英検協会は、「日常の社会生活に必要な実用英語の習得及び普及向上に資するため、英語の能力を判定し、また様々な機

会を通じてその能力を養成することにより、生涯学習の振興に寄与することを目的とする」ことを定款に掲げ、その定款のもと、英

語学習者に広くあまねく受験機会を提供するとともに、英語学習を生涯学習と捉え、英検受験者が現時点の各技能（「読

む」・「聞く」・「話す」・「書く」）の英語力を定点的に把握し、各課題を学習し克服することで、次回の検定で目標級や目標とす

る英検 CSE スコアを取得いただけるよう、その一助となるべく、日々活動しています。 

英検協会としましては、そのためには、学習者の環境や登録情報が変わっても、学習者が継続的にこれまでの受験履歴を把握

できることが重要であると考え、「生涯学習アカウント」の導入を決定しました。 

 

【「生涯学習アカウント」とは】 
 

これまで英語学習者の受験級・スコア・合否等の受験履歴を一意に紐づけるサービスが英検協会に存在しなかったこと等から、

学習者個人を対象に、これまでの受験履歴等をより便利に閲覧いただける一助となるべく開発、リリースしましたのが、このたびの

新認証サービス、「生涯学習アカウント」です。 
 

この認証サービス、「生涯学習アカウント」をご活用いただきますと、「英検（従来型）」や「英検 S-CBT」をお申し込みいただく際

や、受験者マイページからこれまでの受験履歴をご参照いただく際に、ご自身の所属団体やメールアドレスの登録情報が変わりま

しても（例えば幼少期での受験では親御さんのメールアドレスを登録しており、その後年齢を重ねるにつれて受験者様個人のアド

レスに変更する等）、これまでの英検受験の履歴や各情報が紐づけられており、これまでの受験状況を把握いただけます。 

 

【「生涯学習アカウント」の主なメリットとは】 
 

生涯学習アカウントをご利用いただくことで、より安全に、手間なく、英検のお申し込みや合否閲覧が可能となります。 

 



2 

 

このたびの「生涯学習アカウント」の導入にあたり、最新技術を活用しておりますので、その一部をご紹介いたします。 
 

パスワードレス認証 

多くのユーザがパスワードを複数サービスで使い回し、盗難された認証情報をダークウェブで売買するといった犯罪の存在を受け、利用

者の情報保護の観点からパスワードレス認証を選択しました。これにより、実際に利用している E メールアドレスに対して本人確認通

知が届くため、すでに漏洩している恐れのあるパスワードによる不正アクセスを防止することができます。 

 

AI によるサイバー攻撃からの防御 

近年増加しているボット攻撃や総当たり攻撃、リスト型攻撃といったサーバー攻撃からの防御機能に加えて、セキュリティベンダーから

のリスク情報を収集し、AI を活用した追加の多要素認証により、潜在的な脅威から利用者情報を保護します。 

 

提携先サイトとのシングルサインオン（将来的な対応（予定）） 

将来的な対応（予定）にはなりますが、利用者本人の同意のもと、提携先のサイト（他検定や学習コンテンツサイト等を想定）に

ログインすることが可能になります。提携先サイト間との連携により、利用者はこれまでサイトごとに別々に登録していた ID 情報（ID

氏名、住所等）を、「生涯学習アカウント」に一元管理できるようになります。 
 

 

【「生涯学習アカウント」リリースに伴う皆様のご対応につきまして】 
 

◇団体責任者の先生方 
 

団体申込におきましては、認証方法の変更後も手順は変わりません。 

※団体ポータルからのネット申込を受験者が申込ガイド経由で行う際に、「生涯学習アカウント」での認証（または新規登録）が必要となります。 

  

◇受験者の皆様 
 

英ナビ！アカウントをお持ちの方で 2018 年度以降に当該英ナビ！アカウントを利用して検定試験に申し込みをした履歴がある

場合は、自動的にアカウント移行をいたしますので、これまでご利用いただいているメールアドレスでそのままお申し込み・受験者

マイページログインをしていただけます。ただし登録メールアドレスに 2 連続のドット（..）や＠の直前でドット（.@）、

「()<>,;:"[]」 などの記号が使用されているアカウントは移行の対象外となりますので、大変お手数ですが、別のメールアドレスを

利用し新規の「生涯学習アカウント」を発行してください。 
 

移行するアカウントの詳細な条件は、生涯学習アカウント特設サイト内「変更に伴う対応」の項目をご確認願います。 

 

 

【今後の展開について】 
 

上述のとおり、英語学習者におかれましては「生涯学習アカウント」をご活用いただき、これまでの英検の受験級・スコア・合否等の

受験履歴を紐づけて閲覧いただくことで、現時点での学習目標や学習支援の手立てにご活用いただけます。 
 

今後とも英検協会としましては、冒頭の定款に則り、英語学習者のための有益なサービスのご提供をおこなってまいります。概要

がまとまりましたら、逐次、速やかにご発表申し上げます。 

 

最後に「生涯学習アカウント」は、以下の日程の通り、従来の「英ナビ！ID」から認証変更となりますので、ご査収願います。 

受験者マイページのログイン および 英検 S-CBT のお申し込み ➡ 10 月 10 日（火）16 時より開始 予定 

英検（従来型）のお申し込み（第3回検定申込受付開始より） ➡ 11 月 01 日（水）より開始 

 

【生涯学習アカウントに関するお問い合わせ先】 

生涯学習アカウントに関するお問い合わせは、WEB お問い合わせフォームをご利用ください。 

https://www.eiken.or.jp/eiken/lifelong-learner/index.html#pl02
http://faq.eiken.or.jp/?site_domain=eiken

